
Хроника

3Бакинский рабочий
среда, 29 июня 2022 годаwww.br.az Бакинский рабочий

На двух участках заверши-
лись работы, связанные с пе-
реносом имеющихся каналов, 
а также строительством на не-
которых территориях водоот-
водов, продолжается строи-
тельство нового водоканала.

Было сообщено, что с 13,5 ки-
лометра проекта начинается 
Муровдагская горная цепь. Вы-
сота увеличивается с 1700 до 
3250 метров на вершине Му-
ровдага. На этом участке про-
должается строительство Му-
ровдагского тоннеля. В тоннеле 
уже завершились проходоч-
ные работы протяженностью 

2,1 километра в обоих направ-
лениях.

Тоннель обеспечен времен-
ной системой вентиляции. За-
вершилось строительство двух 
запасных переездов, предна-
значенных для пешеходов и ав-
томобилей.

В настоящее время в тоннеле 
продолжаются работы по пе-
ревозке обломков скал и грун-
та, образовавшихся в резуль-
тате процессов взрыва и ру-
бок, устранению пластовых 
вод и облицовке внутритон-
нельной части.

Было отмечено также, что 
в рамках проекта строительства 
автодороги Тоганалы-Кяльбад-

жар-Истису помимо Муровдаг-
ского тоннеля планируется со-
оружение еще трех тоннелей. 
Начались строительные рабо-

ты в первом тоннеле протяжен-
ностью 542 метра и шириной 
12 метров и втором тоннеле 
протяженностью 607 метров. 
В верхнем слое первого тонне-
ля уже осуществлены прохо-
дочные работы и обеспечено 
внутритоннельное движение. 
А во втором тоннеле близятся 
к концу проходочные работы 
в верхнем слое.

Автомобильная дорога То-
ганалы-Кяльбаджар-Истису, 
строительство которой плани-
руется завершить в 2025 году, 
берет начало в селе Тоганалы 
Гейгельского района и прохо-
дит через территорию Кяль-
баджарского района. Дорога 
наряду со многими населен-
ными пунктами района обе-
спечит удобное движение до 
города Кяльбаджар и террито-
рии знаменитого Истису.

Жизнь входит в русло

 1

Руководствуясь пунктом 23 статьи 109 
Конституции Азербайджанской Респу-
блики, постановляю:

За особые заслуги в защите и сохра-
нении независимости, территориальной 
целостности Азербайджанской Республи-
ки, отличие при выполнении служебных 
обязанностей и поставленных перед воин-
ской частью задач наградить следующих 
военнослужащих Министерства оборо-
ны Азербайджанской Республики:

орденом «Азербайджанское знамя»

Алекберова Фарида Тахир оглу - май-
ора (посмертно).

орденом «Рашадат» 3-й степени

Алифова Руфата Сехун оглу - рядово-
го (посмертно);

Алиева Нихада Гейдар оглу - рядово-
го (посмертно);

Асадова Руслана Ровшан оглу - рядо-
вого (посмертно);

Гулиева Гусейна Гасан оглу - рядово-
го (посмертно);

Мехдиева Ахлимана Рахман оглу - ря-
дового (посмертно);

Шахбазова Кянана Натиг оглу - рядо-
вого (посмертно).

орденом «За службу Отечеству» 
3-й степени

Джебраилова Агиля Агаджафар оглу 
- полковника;

Асадова Али Гаджи оглу - полковника;
Керимова Эльшада Азизхан оглу - пол-

ковника;
Алиева Рашада Амиралы оглу - капи-

тана (посмертно);
Микаиллы Самира Сабир оглу - ка-

питана (посмертно);
Байрамова Руслана Азер оглу - стар-

шего лейтенанта (посмертно);
Эфендиева Адиля Гадир оглу - лейте-

нанта медицинской службы (посмертно);
Фейзуллаева Захира Эйваз оглу - лей-

тенанта (посмертно);
Гулузаде Кямрана Парвиз оглу - лей-

тенанта (посмертно);
Ягубова Маиса Рагим оглу - лейтенан-

та (посмертно);
Абдурахманлы Субхана Махир оглу - 

прапорщика (посмертно);
Мехдиева Захира Закир оглу - прапор-

щика (посмертно);
Мамедова Эльшада Авез оглу - пра-

порщика (посмертно);
Тарвердиева Джабира Самид оглу - 

прапорщика (посмертно);
Ахмедли Эльмеддина Гюльверен оглу 

- сержанта (посмертно);
Алиева Ядигяра Сафхан оглу - сержан-

та (посмертно);
Ханалыева Зияддина Ариз оглу - сер-

жанта (посмертно);
Абышова Асифа Аловсат оглу - млад-

шего сержанта (посмертно);
Аскерова Шахрияра Иса оглу - млад-

шего сержанта (посмертно);
Гусейнли Шахина Вагиф оглу - млад-

шего сержанта (посмертно);
Гасымзаде Ниджата Ходжат оглу - млад-

шего сержанта (посмертно);
Мамедова Замана Габиль оглу - млад-

шего сержанта (посмертно);
Аббасова Шамхала Хасай оглу - рядо-

вого (посмертно);
Ахундова Эшгина Интигам оглу - ря-

дового (посмертно);
Бабаева Агаширина Фируз оглу - ря-

дового (посмертно);
Бабаева Бабахана Аловсат оглу - ря-

дового (посмертно);
Бабазаде Хагани Анар оглу - рядово-

го (посмертно);

Балогланлы Эльшада Эльшан оглу - 
рядового (посмертно);

Джафарова Ульви Габиль оглу - ря-
дового (посмертно);

Джафарзаде Тарифа Гадим оглу - ря-
дового (посмертно);

Ахмедли Гардашхана Эльхан оглу - 
рядового (посмертно);

Акберова Ибарета Фаиг оглу - рядо-
вого (посмертно);

Алиева Лятифа Орудж оглу - рядо-
вого (посмертно);

Аскерова Ибрагима Мазахир оглу - 
рядового (посмертно);

Гюльмамедова Эшгина Рабиль оглу - 
рядового (посмертно);

Гасанова Эльмеддина Эльшан оглу - 
рядового (посмертно);

Хамамедова Ширхана Хамамед оглу 
- рядового (посмертно);

Ибрагимова Аяза Султан оглу - ря-
дового (посмертно);

Ибрагимова Сеймура Замин оглу - ря-
дового (посмертно);

Ильясова Фарида Ибад оглу - рядо-
вого (посмертно);

Исаева Рахата Рафет оглу - рядово-
го (посмертно);

Исмаилова Бахаладдина Темраз оглу 
- рядового (посмертно);

Гараева Эльнура Галиб оглу - рядово-
го (посмертно);

Гасымова Сабухи Тельман оглу - ря-
дового (посмертно);

Ганбарли Вюсала Илькин оглу - ря-
дового (посмертно);

Гуламзаде Аферина Мугаддас оглу - 
рядового (посмертно);

Гулиева Агамирзу Ильхам оглу - ря-
дового (посмертно);

Гулиева Гусейна Айдын оглу - рядо-
вого (посмертно);

Гурбанова Тархана Забит оглу - рядо-
вого (посмертно);

Мехдиева Исмаила Давид оглу - ря-
дового (посмертно);

Мадатли Зюлала Рагим оглу - рядо-
вого (посмертно);

Мамедова Али Аббас оглу - рядово-
го (посмертно);

Мамедова Хагани Муршуд оглу - ря-
дового (посмертно);

Мамедова Рустама Мусаллим оглу - 
рядового (посмертно);

Мамедзаде Парвиза Захид оглу - ря-
дового (посмертно);

Мирзоева Эльтаджа Физули оглу - ря-
дового (посмертно);

Мирзоева Сарвана Али оглу - рядо-
вого (посмертно);

Оруджева Эльмира Эльяр оглу - ря-
дового (посмертно);

Поладова Эльчина Адиль оглу - ря-
дового (посмертно);

Рагимова Ялчина Эльчин оглу - ря-
дового (посмертно);

Садыгова Эльвина Намиг оглу - ря-
дового (посмертно);

Сафарова Октая Ахмед оглу - рядо-
вого (посмертно);

Саттарова Сахавета Гудрет оглу - ря-
дового (посмертно);

Ширалиева Кянана Тельман оглу - ря-
дового (посмертно);

Тарвердиева Фейруза Ислам оглу - ря-
дового (посмертно).

медалью «За Отчизну»

Атакишиева Эльшана Рафиг оглу - 
полковника;

Мамедова Кямиля Садияр оглу - пол-
ковника;

Агаева Рустама Эльшад оглу - пол-
ковника-лейтенанта;

Гасанова Темраза Энвер оглу - пол-
ковника-лейтенанта;

Багирова Фуада Аллахверди оглу - 
старшего лейтенанта (посмертно);

Сафарова Намига Мубариз оглу - стар-
шего лейтенанта;

Фейзуллаева Айдына Закир оглу - ря-
дового (посмертно).

медалью «За отвагу»

Дуньямалыева Азиза Дуньямалы оглу 
- полковника

Фараджева Габиля Шарафаддин оглу 
- майора

Гусейнова Эльшана Яшар оглу - майора
Дашдиева Агиля Адиль оглу - капитана
Пирсаатова Эльсевера Явер оглу - пра-

порщика

медалью «За освобождение 
Суговушана»

Ахмедова Абдуллу Ахмед оглу - рядо-
вого (посмертно).

медалью «За освобождение 
Джебраила»

Байрамова Джалала Ягуб оглу - рядо-
вого (посмертно);

Манафова Джавида Фаиг оглу - рядо-
вого (посмертно);

Магеррамова Эльмеддина Шахлар оглу 
- рядового (посмертно).

медалью «За освобождение 
Ходжавенда»

Абильзаде Субхана Ариф оглу - рядо-
вого (посмертно);

Ганбарзаде Гейдара Агагусейн оглу - 
рядового (посмертно).

медалью «За освобождение Физули»

Медждунова Халида Захир оглу - сер-
жанта (посмертно);

Тейюблу Черкеза Видади оглу - млад-
шего сержанта (посмертно);

Фейзуллаева Айдына Закир оглу - ря-
дового (посмертно);

Исмиева Эмиля Эльман оглу - рядо-
вого (посмертно).

медалью «За освобождение Губадлы»

Байрамова Джалала Ягуб оглу - рядо-
вого (посмертно).

медалью «За освобождение 
города Шуша»

Гусейнова Руслана Вели оглу - млад-
шего сержанта (посмертно).

медалью «За военные заслуги»

Балаева Садая Фазиль оглу - полковника;
Гумбатова Мушфига Мурсал оглу - пол-

ковника медицинской службы;
Калантарова Салеха Рашид оглу - пол-

ковника;
Расулова Азера Мустафа оглу - пол-

ковника;
Шарифова Этибара Вагиф оглу - пол-

ковника юстиции;
Абдуллаева Турала Закир оглу - пол-

ковника-лейтенанта;
Алыева Ровшана Ширхан оглу - пол-

ковника-лейтенанта;
Гусейнова Яшара Ганбар оглу - пол-

ковника-лейтенанта;
Сафарова Сади Низами оглу - полков-

ника-лейтенанта;
Гюльмамедова Рамина Рамиз оглу - 

майора.

Ильхам АЛИЕВ,
Президент 

Азербайджанской Республики

г.Баку, 25 июня 2022 года

Руководствуясь пунктом 24 статьи 109 Конституции Азер-
байджанской Республики, постановляю:

Присвоить высшие воинские звания следующим военнослу-
жащим Министерства обороны Азербайджанской Республики:

воинское звание «генерал-лейтенант»

генерал-майору Закиру Самиддин оглу Агаеву;
генерал-майору Азеру Али оглу Алиеву.

воинское звание «генерал-майор»

полковнику Ниджаду Кямандар оглу Гараеву;

полковнику Акифу Самандар оглу Пирвердиеву;
полковнику Зауру Зейналабдул оглу Рустамову;
полковнику Эльденизу Тельман оглу Яхъяеву;
полковнику Зауру Ильхам оглу Зейналову.

воинское звание «генерал-майор 
медицинской службы»

полковнику медицинской службы Фирудину Исахан оглу 
Набиеву.

Ильхам АЛИЕВ,
Президент Азербайджанской Республики

г.Баку, 25 июня 2022 года

 Распоряжения Президента Азербайджанской Республики

О присвоении высших воинских званий военнослужащим 
Министерства обороны Азербайджанской Республики

О награждении военнослужащих Министерства обороны 
Азербайджанской Республики

26 июня Президент Азер-
байджанской Республики 
Ильхам Алиев ознакомил-
ся со строительством авто-
мобильной дороги Кяль-
баджар-Лачин.

Как сообщает АЗЕРТАДЖ, 
председатель правления Госу-
дарственного агентства авто-
мобильных дорог Азербайд-
жана Салех Мамедов проин-
формировал главу государства 
о проделанной работе.

Было отмечено, что строи-
тельство двух-четырехполос-
ной автодороги, соединяющей 
Кяльбаджарский и Лачинский 
районы, ведется в соответствии 
с I и II техническими катего-
риями.

В настоящее время на опре-
деленных участках дороги вы-
полняются работы по проходке 
и заполнению, идет строитель-
ство нового земляного полот-
на. Кроме того, прокладывают-

ся прямоугольные и круглые 
водоотводные трубы, а также 
строятся водоканалы, прово-
дятся дренажные работы и со-

оружается каменная стена.
Было отмечено, что в двух 

из автомобильных тоннелей, 
строительство которых преду- 

смотрено проектом, продол-
жается проходка, а на въезде 
и выезде другого начались ра-
боты.

Успешно продолжается строительство 
автомобильной дороги Кяльбаджар-Лачин

26 июня Президент Азер-
байджанской Республики 
Ильхам Алиев ознакомил-
ся с работами, проводимы-
ми на 110-киловольтной 
электрической подстан-
ции «Горчу» в Лачинском 
районе.

Как сообщает АЗЕРТАДЖ, 
президент Открытого акцио-
нерного общества «Азерэне-
ржи» Баба Рзаев проинформи-
ровал главу государства о про-
деланной на подстанции работе.

Было отмечено, что для под-
ключения Лачинского района 
к общей энергетической систе-
ме Азербайджана, обеспечения 
его устойчивой и бесперебой-
ной электроэнергией от под-
станции «Кяльбаджар», сдан-

ной в эксплуатацию в прошлом 
году, до села Горчу Лачинского 
района на расстоянии 42 кило-
метров прокладывается двух-
контурная 110-киловольтная 
линия электропередачи.

Вдоль линии передачи, ко-
торая местами прокладывается 
на высоте 2200 метров, в горной 
местности с отвесными скала-
ми, галечником, густыми ле-
сами, в условиях бездорожья, 

сооружаются около 250 анке-
ров и промежуточных опор ве-
сом в среднем 10 тонн и высо-
той 40 метров каждая.

Президент Ильхам Алиев ознакомился 
с работами, проводимыми 
на электроподстанции «Горчу» в Лачине

 5 1

Lamiye
Машинописный текст
Бакинский рабочий.-2022.-29 июня.-С.3.




